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Abstrakt

Subglaciální prostředí hostí aktivní mikrobiální společenstva. Složení těchto společenstev je

ovlivněno mnoha faktory, jedním z nejdůležitějších je však glaciální hydrologie. Ta má vliv

nejen na formování subglaciálních společenstev, ale zásadním způsobem ovlivňuje i mobilizaci

mikroorganismů a jejich následný export do ekosystémů ležících níže po proudu. Sezónní

změny ve vývoji glaciální hydrologické sítě umožňují propojení supraglaciálního a

subglaciálního prostředí. Společně se subglaciálními mikroorganismy jsou tak do

proglaciálních toků exportovány i mikroorganismy ze supraglaciálního prostředí. Zastoupení

jednotlivých mikrobiálních společenstev v proglaciální skrumáži není jednotné a může být

ovlivněno velikostí či geografickou polohou ledovce, nebo fází ledovcového odvodňovacího

systému. Mikroorganismy proglaciální skrumáže mohou v proglaciálních tocích tvořit

biofilmy anebo se podílet na složení společenstev v ekosystémech ležících níže po proudu.

Tato práce shrnuje současné poznatky o mobilizaci a následném exportu mikroorganismů ze

subglaciálních prostředí.

Klíčová slova: subglaciální ekosystém, proglaciální ekosystémy, odledňování, mikrobiální

diverzita

Abstract

Subglacial environments harbor active microbial communities. The composition of these

communities is influenced by a number of factors, with glacial hydrology being one of the most

important ones. This affects not only formation of subglacial communities but also the

mobilisation of microorganisms and their subsequent release to downstream ecosystems. The

seasonally evolving drainage system connects supraglacial and subglacial environments, and

thus microorganisms from supraglacial environments are exported to proglacial streams along

with subglacial microorganisms. The contribution of these two microbial communities to

proglacial assemblage is not uniform and may be influenced by the size or geographical

location of the glacier or by the phase of the glacier drainage system. Microorganisms from

proglacial assemblages can form biofilms in proglacial streams or contribute to the community

composition in downstream ecosystems. This work summarizes current knowledge of

mobilisation and subsequent export of microorganisms from subglacial environments.
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1 Úvod

Ledovce a ledové příkrovy pokrývají přibližně 10 % pevniny. Tvoří se v místech, kde je

průměrná roční teplota dostatečně nízká a zároveň úhrn sněhových srážek dostatečně vysoký

na to, aby umožnily akumulaci sněhu a jeho následnou přeměnu v led. Největší ledovce se

nachází v polárních oblastech, kde tvoří Grónský ledový příkrov (8 % celkové plochy ledovců

na světě) a Antarktický ledový příkrov (91 % celkové plochy ledovců na světě). V nižších

zeměpisných šířkách se nacházejí hlavně horské ledovce o menší rozloze. I přes extrémní

podmínky, které zde panují (nízká teplota, malé množství kapalné vody, nízké koncentrace

živin) se v glaciálních ekosystémech nacházejí rozmanitá mikrobiální společenstva (Hodson et

al. 2008, Anesio & Laybourn-Parry 2012).

To platí i pro prostředí subglaciální (podledovcové), ačkoliv byly procesy odehrávající

se v subglaciálním prostředí dlouho dobu považovány za čistě abiotické (Tranter et al. 1993).

První studie potvrzující přítomnost mikroorganismů v subglaciálním prostředí se objevily až

na přelomu tisíciletí (Sharp et. al 1999, Skidmore at. al 2000). Během dalších let se naše

znalosti o subglaciálním prostředí postupně prohlubovaly a v současné době je považováno za

samozřejmé, že subglaciální prostředí hostí aktivní mikrobiální společenstva (Hamilton et al.

2013, Boyd et al. 2014). Ta se mohou podílet na zvětrávání skalního podloží (Montross et al.

2013) a svou metabolickou činností mohou ovlivňovat koloběh živin, a to především uhlíku

(Stibal et al. 2012a, Dieser et al. 2014, Lamarche-Gagnon et al. 2019). Subglaciální

mikroorganismy jsou ze subglaciálního prostředí transportovány společně s tavnou vodou a

sedimentem do ekosystémů ležících níže po proudu (Wilhelm et al. 2013, Cameron et al.

2017b, Dubnick et al. 2017), kde mohou ovlivnit složení mikrobiálních společenstev a následně

i biogeochemické procesy zde probíhající.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí současných poznatků o subglaciálních

mikroorganismech a jejich následném transportu do ekosystémů ležících níže po proudu

(Obr. 1). První část shrnuje současné poznatky o subglaciálním prostředí, tedy jaké podmínky

zde panují a jaké mikroorganismy se zde vyskytují. Druhá část se věnuje mobilizaci

subglaciálních mikroorganismů a rozebírá faktory, které jejich mobilizaci ovlivňují. Třetí část

pak popisuje následný transport glaciálních mikroorganismů do ekosystémů ležících níže po

proudu.

Vzhledem k tomu, že v současné době neexistují pro některé anglické termíny týkající

se glaciologie a glaciálních ekosystémů české ekvivalenty, rozhodl jsem se je přeložit a pro
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přehlednost je uvádím v přiloženém glosáři (Tab. 1). Kromě nich obsahuje glosář i stručnou

charakteristiku jednotlivých glaciálních prostředí.

Tab. 1: Glosář glaciální terminologie

anglicky česky význam

crevasse ledovcová trhlina
trhliny vznikají při pohybu ledovce, může jimi proudit tavná

voda směrem ke dni ledovce

moulin ledovcové propadání
vertikální, kruhovitá šachta, umožňující rychlý odtok tavné vody

z povrchu ledovce k jeho dnu; většinou vzniká z trhliny

microbial

assemblage
mikrobiální skrumáž mikroorganismy vyskytující se ve stejném čase na stejném místě

distributed

drainage system

rozptýlený

odvodňovací systém

typ odvodňovacího systému ledovce, převládající během zimy,

voda jím proudí velmi pomalu

channelised

drainage system

kanálkovitý

odvodňovací systém

typ odvodňovacího systému ledovce, převládající během letních

měsíců, umožňuje rychlé proudění tavné vody

meltwater tavná voda

voda vzniklá převážně na povrchu ledovce táním ledu a sněhu;

může vznikat i pod ledovci díky geotermální aktivitě nebo

pohybem ledovce

glacier ledovec těleso tvořené masou ledu

ice sheet ledový příkrov
plocha, kterou pokrývají ledovce je větší než 50,000 km2

(Grónský ledový příkrov a Antarktický ledový příkrov)

supraglacial

environment

supraglaciální

prostředí
prostředí povrchu ledovce

englacial

environment
englaciální prostředí prostředí vnitřní části ledovce

subglacial

environment

subglaciální

prostředí

prostředí nacházející se na styčné ploše mezi ledovcem a jeho

podložím

proglacial

environment

proglaciální

prostředí

oblast v těsné blízkosti ledovce (ledovcová předpolí a morény,

proglaciální toky)

extraglacial

environment

extraglaciální

prostředí
oblast mimo zalednění
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2 Subglaciální prostředí

Subglaciální prostředí se nachází na rozhraní mezi ledovcem a jeho skalním podložím či

sedimenty na něm ležícími. Od okolí je izolováno vrstvou ledu, která může dosahovat tloušťky

až několika kilometrů. Led netvoří jen prostorovou bariéru, ale také tepelnou izolaci. I díky

tomu se v některých místech subglaciálního prostředí vyskytuje voda v kapalném skupenství.

Led také zabraňuje kontaktu s atmosférou, takže je velká část subglaciálního prostředí

anoxická. A v neposlední řadě přes něj neprochází světlo. Subglaciální prostředí je tedy temné,

panuje zde nízká teplota a je oligotrofní. Následující kapitoly se zabývají jak abiotickou, tak i

biotickou charakteristikou subglaciálního prostředí.

2.1 Charakteristika subglaciálního prostředí

Subglaciální prostředí zahrnuje bazální led, subglaciální sediment a vodu v kapalném

skupenství. Bazální led se od typického ledovcového (englaciálního neboli meteorického) ledu

liší strukturou ledových krystalů, složením a množstvím rozpuštěných plynů a přítomností

vysokého množství nadrceného podložního materiálu, který může být využíván

mikroorganismy jako zdroj uhlíku a energie (Knight 1997).

Podmínky v subglaciálním prostředí jsou velmi variabilní a liší se nejen během sezóny,

ale mohou být odlišné i pro geograficky vzdálené ledovce. Existence mikroorganismů

v subglaciálním prostředí je ovlivněna fyzikálně-chemickými faktory, jako například

přítomnost vody v kapalném skupenství (kap. 2.1.1), množství kyslíku a tomu odpovídající

redoxní potenciál prostředí (kap. 2.1.2), skladba skalního podloží a typ organického materiálu


[…]


projeví v těchto ekosystémech je otázkou dalších výzkumů. Současně se zvyšováním teploty

dochází i k prodloužení doby, po kterou ledovec taje (IPCC, 2019). Subglaciální prostředí pak

pravděpodobně bude kratší dobu roku izolováno od povrchu a tím pádem se i zkrátí doba, po

kterou mohou subglaciální mikroorganismy růst. Je tedy možné, že v některých oblastech

subglaciálního prostředí, by mohlo dojít k poklesu početnosti subglaciálních mikroorganismů.

A tedy i jejich zastoupení v proglaciální skrumáži.

Úbytek ledovcové hmoty může vést u některých ledovců i ke změně termálního režimu

ledovce. Tenčí vrstva ledu nedokáže odizolovat bázi ledovce a tím se z ledovce s temperátním

či polytermálním režimem může stát ledovec s chladnou bází. To může ovlivnit nejen

chemické zvětrávání a tím pádem i množství exportovaných produktů (Nowak & Hodson

2014), ale také i početnost a aktivitu subglaciálních mikroorganismů (Dubnick et al. 2020).

Ledovce s chladnou bází mají také méně rozvinutý odvodňovací systém, takže tavná voda

neteče do subglaciálního prostředí, ale ze supraglaciálního stéká rovnou do prostředí

proglaciálního. Tím pádem může dojít i ke snížení zastoupení subglaciálních mikroorganismů

v proglaciální skrumáži. Avšak v současné době neexistuje žádná studie, které by zkoumala

změnu ve složení exportované proglaciální skrumáže v dlouhodobějším časovém měřítku.

Globální oteplování se ve výsledku projeví ztrátou většiny ledovců (IPCC, 2019), a

tedy i zdrojem tavné vody a glaciálních mikroorganismů. S tím, jak se bude zmenšovat

zastoupení tavné vody v tocích, vzroste i jejich teplota. Vzhledem k tomu, že alfa diverzita

proglaciální skrumáže i biofilmu pozitivně koreluje s rostoucí teplotou tavné vody (Hotaling et

al. 2019, Wilhelm et al. 2013), můžeme předpokládat, že s ústupem ledovců se v proglaciálních

tocích zvýší mikrobiální alfa diverzita (Cauvy-Fraunié & Dangles 2019). Na druhou stranu

s vymizením specifických glaciálních mikroorganismů dojde ke snížení beta diverzity (Stibal

et al. 2020).
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5 Závěr

Jak subglaciální tak i supraglaciální prostředí hostí aktivní mikrobiální společenstva, která se

svou metabolickou činností podílí na koloběhu živin. Mikroorganismy z obou prostředí jsou

transportovány tavnou vodou z ledovce a následně tvoří proglaciální skrumáže. Ukazuje se, že

subglaciální mikroorganismy výrazně ovlivňují složení těchto skrumáží. Jejich zastoupení však

není stabilní a klesá během sezóny tání. Tyto změny odpovídají změnám ve vývoji

odvodňovacího systému ledovce, díky kterým se efektivněji propojí supraglaciální a

subglaciální prostředí. Kratší doba zdržení tavné vody v subglaciálním prostředí

pravděpodobně vede k tomu, že tavná voda mobilizuje menší množství sedimentu a tím pádem

i mikroorganismů. Zastoupení subglaciálních mikroorganismů v proglaciální skrumáži je též

ovlivněno rozlohou ledovce či jeho geografickou polohou. Obojí může ovlivnit termální režim

a tím pádem i odvodňovací systém. Propojení supraglaciálního a subglaciálního prostředí, díky

odvodňovacímu systému ledovce, tedy umožňuje mobilizaci mikroorganismů z obou těchto

prostředí a jejich export do dalších ekosystémů.

I přes pokroky v posledních letech zůstávají ledovcové ekosystémy jedním z nejméně

prozkoumaných prostředí na zemi, což platí obzvláště pro prostředí subglaciální. Zkoumání

subglaciálního prostředí je navíc omezeno jeho špatnou dostupností. A proto většina informací,

které o subglaciálním prostředí máme, pochází z míst, kde subglaciální toky vytékají z ledovce

(ledovcový portál). Je tedy možné, že naše znalosti jsou omezeny odběry z těchto okrajů

subglaciálního prostředí a k přesnějším znalostem by nám mohli pomoci další vrtné

experimenty. Díky nim bychom mohli přesněji vyhodnotit diverzitu subglaciálních

mikroorganismů a následně i přesněji zhodnotit jakou úlohu hrají subglaciální mikroorganismy

v tvorbě proglaciální skrumáže. V současné době se ví také jen velmi málo o tom, jak

mikroorganismy proglaciální skrumáže ovlivňují ekosystémy ležící níže po proudu. Vzhledem

k tomu, že se pravděpodobně zvýší množství tavné vody a s tím i počet transportovaných

mikroorganismů, měly by se budoucí studie věnovat i této problematice (např. jaké množství

mikroorganismů z proglaciální skrumáže může být metabolicky aktivní).

Pochopení ledovcových ekosystémů také znesnadňuje fakt, že v současné době

neexistuje jednotná metodika, jak tyto ekosystémy zkoumat. A proto nelze poznatky

z jednotlivých studií zcela jednotně slučovat a hodnotit. Například odebírání vzorků v různé

části roku může vést k odlišnému složení proglaciální skrumáže. Na druhou stranu ani

jednotlivé ledovce nejsou stejné a mohou se lišit v mnoha parametrech (např. rozloha, bazální
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režim, podloží), které se mohou promítnout do složení exportované skrumáže. Při hodnocení

jednotlivých studií je tedy třeba to brát tyto odlišnosti v potaz.

Navzdory těmto omezením je jasné, že ledovcové ekosystémy mohou zásadním

způsobem ovlivnit ekosystémy ležící níže po proudu a jejich význam bude vzhledem

k odledňování v budoucnu růst.
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