Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek X <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Klára Řeháková <hr/> Datum: 19.6.2020
Autor: Matěj Znamínko
Název práce: Mobilizace subglaciálních mikroorganismů během odledňování a jejich export do proglaciálních ekosystémů
X <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem rešerše bylo shrnout poznatky o pohybu mikroorganismů v ledovcovém povodí, s větším důrazem na subglaciální mikrobiální společenstva a na faktory prostředí, které tento pohyb ovlivňují.
Struktura (členění) práce: Struktura práce odpovídá rešerši: abstrakt, úvod.... Jednotlivé kapitoly a subkapitoly jsou řazeny logicky a jsou přehledné.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? M. Znamínko cituje dostatečné množství literatury (6 stran) a cituje je správně. V několika případech mi citace chybí. Např. Str. 3 viz. Poznámky.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Vlastní výsledky práce nemá.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Předkládaná bakalářská práce je srozumitelně členěna, napsaná srozumitelným jazykem. Autor práce si dobře poradil s překladem anglických názvů používaných v glaciologii, vytvořil přehlednou tabulku používaných termínů s jejich popisem (tabulka 1), čím usnadnil čtení své práce. Obrazová a tabulková dokumentace je dostatečná k charakteru práce. V práci se vyskytuje minimum překlepů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, autor popsal současný stav poznání koloběhu mikroorganismů v povodí ledovce, s větším zaměřením na subglaciální prostředí.

Předkládaná práce je zpracována přehledně a splňuje podmínky bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Jaký koloběh živin mohou ovlivňovat mikroorganismy subglaciálu svou metabolickou aktivitou?

Co může být zdrojem mikroorganismů na povrchu ledovce? Jsou všechny mikroorganismy na povrchu autochtonní?

Archea mají nižší početnost než bakterie v subglaciálu, je tomu tak i v proglaciálu?

Na str. 12 píšete, že sinice mohou sloužit jako ukazatel zastoupení supraglaciálních mikroorganismů v proglaciálních tocích. Proč tak usuzujete? A jak odlišíte sinice transportované z supraglaciálu od sinic vyvíjejících se přímo v proglaciálu?

Str. 15 Píšete “Ledovce nižších zeměpisných šířek exportují skrumáže s větší diverzitou mikroorganismů (Kohler et al. 2020) (obr. 3). To je pravděpodobně ovlivněné vyšší průměrnou teplotou a vyšším slunečním zářením, což může vést k vyšší primární produkci v supraglaciálním a následně pak i v subglaciálním prostředí a v konečném důsledku i k vyšší mikrobiální diverzitě.”

Vyšší primární produkce nevede přímo k zvýšení diversity společenstev, ale k zvýšení biomasy společenstva. Hledala bych za vyšší diverzitou jižněji položených ledovců jiné vysvětlení. Můžete vysvětlit vyšší diversitu jižněji položených ledovců ještě jinými faktory?

Připomínka: Ne všechna subglaciální prostředí jsou temná, jsou ledovce, kde může v okrajových částech procházet světlo do subglaciálu. (str.3)

Na straně 3 a 4 chybí citace u jednotlivých typů ledovců (polytermální, ledovec s chladnou bází) např. Ledovce tohoto typu se nacházejí v nižších zeměpisných šířkách převážně v horských oblastech (např. Haut Glacier D’Arolla, Švýcarsko) chybí citace

Str.6. Měkčí sedimentární horniny tvoří větší množství substrátu, který může sloužit jako mikrobiální habitat (Wadham et al. 2010). Nepsala bych, že měkčí sediment tvoří habitat? Prostředím je zde subglaciál nebo proglaciál, sediment je jen substrát a je zdrojem živin.

Str. 10. V jedné větě je 2x slovo pochopení. Bylo by lepší použít 2 různá slovesa.”Pochopení glaciální hydrologie je tedy důležité pro pochopení formování subglaciálních společenstev a také pro jejich transport do proglaciálních ekosystémů. “

Str. 11 Škrtni tzv. ve větě “Během teplejší části roku dochází v tzv. ablační oblasti ledovců k povrchovému tání a vzniká tak velké množství tavné vody.”

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

X výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.